ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Приказ от
28.12.2024 № 11720/1 «Об объявлении
конкурса на продление выполнения
фундаментальных междисциплинарных
НИР СПбГУ»

В связи с поручением Российской Академии наук (вх. от 09.01.2025 № 01/1-38-32)
в части сбора сведений для формирования детализированного плана Программы
фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный
период (2021-2030 годы) и ситуацией крайней необходимости

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 1 Приложения к Объявлению о конкурсе, утвержденного Приказом
от 28.12.2024 № 11720/1 «Об объявлении конкурса на продление выполнения
фундаментальных междисциплинарных НИР СПбГУ» (далее - Приказ) изложить в
следующей редакции:

«1. Заявки, включающие в себя Форму, указанную в Приложении № 5 к Правилам
оформления заявок, оформленную в соответствии с приведенными в ней правилами,
принимаются с момента объявления о конкурсе до 23:59 (по московскому времени) 6
февраля 2025 года. Анкета, указанная в пункте 8, может быть добавлена в заявку до 23:59
(по московскому времени) 16 февраля 2025 года. Заявки, оформленные с нарушением
сроков и требований, изложенных в настоящем Объявлении, не рассматриваются.
Изменения в заявках позже указанного срока не допускаются.

».
2. Пункт 8 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«Обязательная для заполнения Анкета, заполненная в формате .doc (название

файла «ФИО Руководителя_анкета.с1ос») в соответствии с Приложением № 2 к
Объявлению о конкурсном отборе, и Форма, заполненная в формате .doc (название файла
«ФИО Руководителя_форма^ос») в соответствии с Приложение № 5 к Объявлению о
конкурсном отборе, присоединяются в виде файла типа «Заявка» в разделе
«Документы».

».
3. Пункт 31 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«После промежуточного заполнения заявки ее необходимо сохранить в системе

Pure СПбГУ до 23:59 (по московскому времени) 5 февраля 2025 года (нажать кнопку

«Сохранить» в меню, всплывающем при наведении курсора на «маршрут утверждения
заявки») и направить ID заявки на электронную почту science@spbu.ru. После
окончательного заполнения заявки ее необходимо направить на внутреннее утверждение
в системе Pure СПбГУ до 23:59 (по московскому времени) 16 февраля 2025 года (нажать
кнопку «Отправить на внутреннее утверждение» в меню, всплывающем при наведении
курсора на «маршрут утверждения заявки»).

».
4. Приложение № 5 к Правилам оформления заявок, утвержденным Приказом от

28.12.2024 № 17720/1 изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.
5. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Перевизинцова А. А. в течение одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа:
5.1. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий приказ;
5.2. файл в формате .doc Приложения к настоящему приказу;
5.3. файлы «Справочник УГТ» и «Справочник План ПФНИ».
6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к и.о. проректора по
научной работе Микушеву С. В.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Отдела
внутренних научных заказов Управления научных исследований Буруруева A.M.

И.о. проректора по научной работе ' Е. В. Лебедева

</4Ofio2S

mailto:science@spbu.ru
mailto:org@spbu.ru

приложение к приказу /
от M.OfjXD&h № Щ) У

Форма сбора сведений о планируемом к реализации научном исследовании

Наименование научной темы

Рубрикатор плана
Программы

фундаментальных
научных

исследований в
Российской

Федерации на
долгосрочный
период (2021 -

2030 годы)

Область научных
знаний Рубрикатор плана

Программы
фундаментальных

научных
исследований в

Российской
Федерации на
долгосрочный
период (2021 -

2030 годы)

Направление
науки

Рубрикатор плана
Программы

фундаментальных
научных

исследований в
Российской

Федерации на
долгосрочный
период (2021 -

2030 годы)

Направление
фундаментальных

и поисковых
исследований

Рубрикатор плана
Программы

фундаментальных
научных

исследований в
Российской

Федерации на
долгосрочный
период (2021 -

2030 годы)

Раздел
фундаментальных

и поисковых
исследований

Уникальный ожидаемый (-ые)
результат (-ы) реализации Программы

фундаментальных научных
исследований в Российской

Федерации на долгосрочный период
(2021-2030) (не более трех

результатов длиной не более 250
символов на одну тему)

Приоритеты научно-
технологического развития

Важнейшие наукоемкие технологии
Предполагаемый объём

финансирования по теме научного
исследования (рублей)

Количество задействованных в
научных исследованиях

фундаментального и поискового
профиля работников (ставки)
Уровень

готовности
технологий

Краткое
наименование

УГТ

Уровень
готовности
технологий

Описание
основных

характеристик
УГТ

Уровень
готовности
технологий

Этап
планируемых и

(или)
проводимых

работ

Уровень
готовности
технологий

Вид научного и
(или) научно-

технического
результата

Документальное
подтверждение

результата
Востребованность со стороны

отраслей экономики
Доля молодых ученых

(исследователей) в общей
численности ученых

Количество публикаций в
высокорейтинговых журналах и на

конференциях уровня А*
Число заявок российских заявителей

на выдачу патентов

Правила заполнения полей Формы сбора сведений о планируемом к реализации
научном исследовании

1 Поле «Наименование научной темы»: указывается наименование темы
планируемого научного исследования.

2 Поле «Область научных знаний»: выбирается согласно справочнику «План
ПФНИ».

3 Поле «Направление науки»: выбирается согласно справочнику «План
ПФНИ».

4 Поле «Направление фундаментальных и поисковых исследований»:
выбирается согласно справочнику «План ПФНИ».

5 Поле «Раздел фундаментальных и поисковых исследований» выбирается
согласно справочнику «План ПФНИ».

6 Поле «Уникальный (-ые) ожидаемый (-ые) результат (-ы) реализации
Программы фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на
долгосрочный период (2021 - 2030 годы)» является ключевым при заполнении данных
по Форме.

В данном поле необходимо указать уникальный (-ые) ожидаемый (-ые) результат
(-ы) научного исследования по научной теме: один основной результат на тему
(обязательный к заполнению) и не более двух дополнительных ожидаемых
результатов. Длина каждого ожидаемого результата не может быть более 250 символов.

Все представленные ожидаемые результаты в рамках научного исследования
должны быть уникальными как по написанию, так и по смыслу. Также вводимые
ожидаемые результаты не могут повторять полностью или большей частью названия
области научных знаний, направления науки, направления и разделы фундаментальных
и поисковых исследований, наименование научной темы.

В поле «Уникальный (-ые) ожидаемый (-ые) результат (-ы) реализации
Программы фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на
долгосрочный период (2021 - 2030 годы)» не допускается использование слов,
обозначающих процесс исследования, а не его результат или получаемое
фундаментальное знание в рамках научного исследования. Нельзя вводить фразы,
начинающиеся со слов «изучение», «исследование», «разработка», «получение данных»,
«мониторинг», «оценка» и другое.

Важно: для каждого результата, указанного в пункте 6, необходимо выбрать
значения полей, указанных в пунктах 2-5. Последовательность указания результатов в
пункте 6 должна соответствовать последовательности значений полей, указанных в
пунктах 2-5. Все указанные ожидаемые результаты будут обязательны к реализации
в рамках выполнения научного исследования.

7 Поле «Приоритеты научно-технологического развития»: заполняется для
фундаментальных научных исследований путем выбора из перечня приоритетов научно-
технологического развития, определенных Стратегией научно-технологического
развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 28 февраля 2024 г. № 145.

8 Поле «Важнейшие наукоемкие технологии» опционально заполняется для
поисковых научных исследований путем выбора из перечня важнейших наукоемких
технологий, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 18 июня 2024
г. № 529.

В случае, если внесение важнейших наукоемких технологии не требуется, следует
выбрать вариант «Отсутствует».

9 Поле «Предполагаемый объём финансирования по теме научного
исследования (рублей)»: вводятся данные по теме научного исследования по объему
финансирования в соответствии с конкурными условиями.

10 Поле «Количество задействованных в научных исследованиях
фундаментального и поискового профиля работников (ставки)»: вводятся данные о
количестве ставок, задействованных в работе над исследованием.

11 Поле «Уровень готовности технологий»: заполняется путем выбора
данных из справочника на основе принятых уровней готовности технологий (УГТ) в
соответствии с приказом Минобрнауки России от 6 февраля 2023 г. № 107. Для
фундаментальных и поисковых исследований принят УГТ в пределах от первого до
третьего.

12 Поле «Востребованность со стороны отраслей экономики»: заполняется в
случае, если научное исследование востребовано в экономических и производственных
процессах.

13 Поле «Доля молодых ученых (исследователей) в общей численности
ученых»: указывается в процентах и не может более 100%.

14 Поле «Количество публикаций в высокорейтинговых журналах и на
конференциях уровня А*»: указывается в числовом формате.

15 Поле «Число заявок российских заявителей на выдачу патентов»:
указывается в числовом формате.